subsídio dos Vereadores - De acordo com a apuração do corpo de

auditores do TCE/TO, o pagamento/recebimento do subsídio do Presidente

da Câmara foi superior ao teto e limite estabelecido no artigo 29, inciso VI

"a", da Constituição Federal, totalizando um valor indevido de R$ 17.799, 11

(dezessete mil, setecentos e noventa e nove reais e doze centavos) - (item

6.3 do relatório), gerando prejuízo ao erário e ofensa aos princípios da

Administração Pública.

Por fim, requer a condenação do requerido nos termos do artigo 12, incisos II e III, da Lei n.º 8.429/92.

Devidamente notificado (Evento 7), o demandado apresentou defesa preliminar.

[...]

que, não houve a má-fé.

Pois bem.

Analisando os autos, percebe - se que o demandado infringiu o artigo 29-A, I e VI da Constituição Federal.

Conforme consta dos autos, o total da despesa da Câmara Municipal de Itacajá no exercício de 2018, foi de R$

674.790,51 (seiscentos e setenta e quatro mil setecentos e noventa reais e cinquenta e um centavos), alcançando

o índice de 7,04% da receita base de cálculo e, ainda, o Subsídio do Presidente da Câmara superior ao limite

fixado no artigo 29, inciso VI, "a" da Constituição Federal.   

O descumprimento do limite máximo de despesa do Poder Legislativo estabelecido no artigo 29-A da Constituição

[...]

Ademais, não é aceitável que o Presidente da Câmara de Vereadores não tenha conhecimento dos comandos

constitucionais e legais que vinculam e pautam a gestão pública. 

No caso dos autos, há prova de que o réu, quando do exercício da presidência do órgão legislativo municipal,

recebeu remuneração total de R$ 5.491,73 (cinco mil quatrocentos e noventa e um real e setenta e três centavos),

ultrapassando o teto constitucional que era de R$ 4.008,47 (quatro mil oito reais e quarenta e sete centavos).

Assim, tem a verificação do ato ímprobo. O réu foi diretamente beneficiário da irregularidade em detrimento do

erário.

Ademais, as circunstâncias do ato defluem a conduta dolosa e lesiva ao erário, e com o objetivo de auferir